
 

Via Sant’Angelo, 2 – 03043 Cassino - tel. 0776312302 - fax 0776311522 – sito: http://www.itiscassino.edu.it – 

frtf020002@istruzione.it –frtf020002@pec.istruzione.it  cod.fisc.  81002650604 

 

 

 

All’Albo on line  

All’Amministrazione trasparente 

Agli Uffici amministrativi   

Al D.s.g.a. 

 

 

Oggetto: Pubblicazione Programma Annuale 2020 sul sito web www.itiscassino.edu.it  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

 

VISTO  il D.I. n.129 del 28/08/2018; 

VISTO  IL D.A. N.7753 DEL 28/12/2018; 

VISTO il verbale del Collegio dei Revisori n.0006/2019 del 18/12/2019 con il quale l’Organo di revisione 

esprime parere favorevole di regolarità contabile del Programma Annuale 2020; 

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto (Verbale n.18 del 18/12/2019) con la quale viene approvato il 

Programma annuale 2020; 

                                                                           D E C R E T A  

di pubblicare alla data della presente all’Albo on line e in Amministrazione trasparente il programma annuale 

per l’esercizio finanziario 2020 (Modello A-B) corredato della relazione illustrativa della Giunta Esescutiva . 

L’estratto del verbale di approvazione del P.A. da parte del C.I sarà pubblicato sul sito web della scuola – 

bunner -Organi collegiali   

Il Dirigente scolastico 

Dott. Pasquale Merino  

Firmato digitalmente da

Pasquale Merino

CN = Merino Pasquale
O = ITIS E.Majorana - Cassino
(FR)
C = IT

I.T.I.S. " E. MAJORANA "

C.F. 81002650604 C.M. FRTF020002

FRTF020002 - ITIS Majorana

Prot. 0000343/U del 20/01/2020 11:41:46

mailto:–frtf020002@pec.istruzione.it
http://www.itiscassino.edu.it/


I.T.I.S. " E. MAJORANA "

C.F. 81002650604 C.M. FRTF020002

FRTF020002 - ITIS Majorana

Prot. 0007188/U del 30/11/2019 12:35:35







I.T.I.S. " E. MAJORANA "

C.F. 81002650604 C.M. FRTF020002

FRTF020002 - ITIS Majorana

Prot. 0007189/U del 30/11/2019 12:38:23



















































 

 

VIA S. ANGELO, 2Cassino (FR)  -  TEL. 0776/312302 - FAX  0776/311522 -  

FR TF0 2 0 0 0 2 @i s t ru z ion e . i t www.i t i scass ino. edu. i t 
C.F. 81002650604 – C.M. FRTF020002 –  

Chimica, Materiali e Biotecnologie – Elettronica ed Elettrotecnica – Informatica e Telecomunicazioni – Meccanica, Meccatronica ed Energia 

 
 

RELAZIONE AL PROGRAMMA ANNUALE 2020 
 

                                     Dirigente Scolastico: (dott. Pasquale Merino) 
 
 

La presente relazione in allegato allo schema di programma annuale per l’Esercizio Finanziario 2020 viene 

formulata tenendo conto delle seguenti disposizioni: 

 Decreto 28 agosto 2018, n. 129, avente ad oggetto “Regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107”- pubblicato in G.U. Serie Generale n. 267 del 16 novembre 2018 

 Nota MIUR n. 25674 del 20 dicembre 2018, avente ad oggetto “nuovo piano dei conti e nuovi schemi 
di bilancio delle istituzioni scolastiche” 

 Nota MIUR n. 74 del 5 gennaio 2019 - Orientamenti interpretativi 
 

Sedi: 

L’istituto scolastico è composto dalle seguenti sedi, ivi compresa la sede principale: 

C.M. Comune Indirizzo Alunni 
FRTF020002 CASSINO VIA S. ANGELO, 2 (triennio) 542 
FRTF020002 CASSINO VIA S. ANGELO, snc (biennio) 422 
FRTF02050B CASSIN0 VIA S.ANGELO N.2 95 

 

La popolazione scolastica del CORSO DIURNO: 

Nel corrente anno scolastico 2019/2020 sono iscritti n. 964 alunni di cui 119 femmine, distribuiti su 46 classi, così 

ripartite: 

C.M. Classe n. classi 
Alunni 

(femmine) 

FRTF020002 

1^ 10 226 (27) 
2^ 9 196 (29) 
3^ 10 215 (23) 
4^ 9 176 (27) 
5^ 8 151 (13) 

 
La popolazione scolastica del CORSO DI ISTRUZIONE SUPERIORE DI 2^ LIVELLO – EX SERALE: 

Nel corrente anno scolastico 2019/2020 sono iscritti n. 95 alunni di cui 15 femmine, distribuiti su 6 classi, così ripartite: 

  

I.T.I.S. " E. MAJORANA "

C.F. 81002650604 C.M. FRTF020002

FRTF020002 - ITIS Majorana

Prot. 0007187/U del 30/11/2019 12:27:58

http://www.itiscassino.edu.it/


 

 

C.M. Classe n. classi 
Alunni 

(femmine) 

FRTF02050B 
3^ 2 39 (8) 
4^ 2 19 (1) 
5^ 2 37 (6) 

 

Il personale: 

Oltre al Dirigente scolastico di ruolo, l’organico docente ed amministrativo dell’Istituto all’inizio dell’esercizio finanziario 

risulta essere costituito da 189 unità, così suddivise:  

 

Scuola 
Servizio 

Tipo nomina Qualifica Unità 

FRTF020002  
Incarico di religione 

Doc. Secondaria II Grado ed 
Equiparati (ex. Liv. 7) 

1 

FRTF020002  
Ruolo 

Assistente Amministrativo ed 
Equiparati (ex. Liv. 4) 

8 

FRTF020002  
Ruolo 

Collaboratore Scolastico dei servizi 
(ex. Liv. 3) 

0 

FRTF020002  
Ruolo 

Collaboratore Scolastico ed 
Equiparati (ex. Liv. 3) 

15 

FRTF020002  Ruolo Direttivo ed Equiparati (ex. Liv. 9) 1 
FRTF020002  

Ruolo 
Direttore dei servizi generali ed 
amministrativi 

1 

FRTF020002  
Ruolo 

Doc. Diplomati Secondaria Superiore 
ed Equiparati (ex. Liv. 6) 

20 

FRTF020002  
Ruolo 

Doc. Secondaria II Grado ed 
Equiparati (ex. Liv. 7) 

99 

FRTF020002  
Serv. annuale dopo l'1/9 

Assistente Amministrativo ed 
Equiparati (ex. Liv. 4) 

0 

FRTF020002  
Serv. fino termine att.ta' didatt. 

Assistente Amministrativo ed 
Equiparati (ex. Liv. 4) 

0 

FRTF020002  
Serv. fino termine att.ta' didatt. 

Collaboratore Scolastico ed 
Equiparati (ex. Liv. 3) 

2 

FRTF020002  
Serv. fino termine att.ta' didatt. 

Doc. Diplomati Secondaria Superiore 
ed Equiparati (ex. Liv. 6) 

2 

FRTF020002  
Serv. fino termine att.ta' didatt. 

Doc. Secondaria II Grado ed 
Equiparati (ex. Liv. 7) 

6 

FRTF020002  
Supplenza breve 

Doc. Secondaria II Grado ed 
Equiparati (ex. Liv. 7) 

6 

FRTF02050B  
Ruolo 

Doc. Diplomati Secondaria Superiore 
ed Equiparati (ex. Liv. 6) 

2 

FRTF02050B  
Ruolo 

Doc. Secondaria II Grado ed 
Equiparati (ex. Liv. 7) 

7 

 
 

PARTE PRIMA - ENTRATE 
 

Il Dirigente Scolastico procede all’esame delle singole aggregazioni di entrata così come riportate nel modello A 

previsto dal D.I. 129/2018 art. 4: 

 

Liv. 1 Liv. 2 Descrizione Importo 
01  Avanzo di amministrazione presunto 514.789,49 

 01 Non vincolato 167.521,57 
 02 Vincolato 347.267,92 

02  Finanziamenti dall'Unione Europea  
 01 Fondi sociali europei (FSE)  
 02 Fondi europei di sviluppo regionale (FESR)  



 

 

Liv. 1 Liv. 2 Descrizione Importo 
 03 Altri finanziamenti dall'Unione Europea  

03  Finanziamenti dallo Stato 52.551,27 
 01 Dotazione ordinaria 38.195,32 
 02 Dotazione perequativa  
 03 Finanziamenti per l'ampliamento dell'off. form.  
 04 Fondo per lo sviluppo e la coesione (FSC)  
 05 Altri finanziamenti non vincolati dallo Stato  
 06 Altri finanziamenti vincolati dallo Stato 14.355,95 

04  Finanziamenti dalla Regione  
 01 Dotazione ordinaria  
 02 Dotazione perequativa  
 03 Altri finanziamenti non vincolati  
 04 Altri finanziamenti vincolati  

05  Finanziamenti da Enti locali o da altre Ist. Pub. 9.300,00 
 01 Provincia non vincolati  
 02 Provincia vincolati 9.300,00 
 03 Comune non vincolati  
 04 Comune vincolati  
 05 Altre Istituzioni non vincolati  
 06 Altre Istituzioni vincolati  

06  Contributi da privati 150.000,00 
 01 Contributi volontari da famiglie  
 02 Contributi per iscrizione alunni 50.000,00 
 03 Contributi per mensa scolastica  
 04 Contributi per visite, viaggi e studio all'estero 79.000,00 
 05 Contributi per copertura assicurativa degli alunni 7.500,00 
 06 Contributi per copertura assicurativa personale 500,00 
 07 Altri contributi da famiglie non vincolati 1.500,00 
 08 Contributi da imprese non vincolati  
 09 Contributi da Istituzioni sociali private non vinc 500,00 
 10 Altri contributi da famiglie vincolati 11.000,00 
 11 Contributi da imprese vincolati  
 12 Contributi da Istituzioni sociali private vinc.  

07  Proventi da gestioni economiche  
 01 Azienda Agraria - Proventi dalla vendita di beni  
 02 Azienda Agraria - Proventi dalla vendita di serv.  
 03 Azienda Speciale - Proventi dalla vendita di ben  
 04 Azienda Speciale - Proventi dalla vendita di serv.  
 05 Attività per c.terzi - Proventi dalla vendita beni  
 06 Attività per c.terzi - Proventi dalla vendita serv  
 07 Attività convittuale  

08  Rimborsi e restituzione somme  
 01 Rimborsi, recuperi e restituzioni da Amm. Cent.  
 02 Rimborsi, recuperi e restituzioni da Amm. Loc.  
 03 Rimborsi, recuperi e restituzioni da Enti Prev.  
 04 Rimborsi, recuperi e restituzioni da Famiglie  
 05 Rimborsi, recuperi e restituzioni da Imprese  
 06 Rimborsi, recuperi e restituzioni da ISP  

09  Alienazione di beni materiali  
 01 Alienazione di Mezzi di trasporto stradali  
 02 Alienazione di Mezzi di trasporto aerei  
 03 Alienazione di Mezzi di trasporto per vie d'acqua  
 04 Alienazione di mobili e arredi per ufficio  
 05 Alienazione di mobili e arredi per alloggi e pert.  
 06 Alienazione di mobili e arredi per laboratori  
 07 Alienazione di mobili e arredi n.a.c.  
 08 Alienazione di Macchinari  



 

 

Liv. 1 Liv. 2 Descrizione Importo 
 09 Alienazione di impianti  
 10 Alienazione di attrezzature scientifiche  
 11 Alienazione di macchine per ufficio  
 12 Alienazione di server  
 13 Alienazione di postazioni di lavoro  
 14 Alienazione di periferiche  
 15 Alienazione di apparati di telecomunicazione  
 16 Alienazione di Tablet e dispositivi di telefonia  
 17 Alienazione di hardware n.a.c.  
 18 Alienazione di Oggetti di valore  
 19 Alienazione di diritti reali  
 20 Alienazione di Materiale bibliografico  
 21 Alienazione di Strumenti musicali  
 22 Alienazioni di beni materiali n.a.c.  

10  Alienazione di beni immateriali  
 01 Alienazione di software  
 02 Alienazione di Brevetti  
 03 Alienazione di Opere dell'ingegno e Diritti d'aut.  
 04 Alienazione di altri beni immateriali n.a.c.  

11  Sponsor e utilizzo locali  
 01 Proventi derivanti dalle sponsorizzazioni  
 02 Diritti reali di godimento  
 03 Canone occupazione spazi e aree pubbliche  
 04 Proventi da concessioni su beni  

12  Altre entrate  
 01 Interessi  
 02 Interessi attivi da Banca d'Italia  
 03 Altre entrate n.a.c.  

13  Mutui  
 01 Mutui  
 02 Anticipazioni da Istituto cassiere  

 
Per un totale entrate di € 726.640,76. 

 

ANALISI DETTAGLIATA DELLE ENTRATE 
 

AGGREGATO 01 – Avanzo di amministrazione 
 

01  Avanzo di amministrazione 514.789,49 
 01 Non vincolato 167.521,57 
 02 Vincolato 347.267,92 

 
Nell’esercizio finanziario 2019 si sono verificate economie di bilancio per una somma complessiva di € 514.789,49 di cui 

si è disposto il totale prelevamento. La somma si compone di € 167.521,57 senza vincolo di destinazione e di € 347.267,92 

provenienti da finanziamenti finalizzati.  

Il saldo cassa alla fine dell’esercizio precedente ammonta ad € 728.226,33. 

Le voci sono state così suddivise: 

 
Conto Importo in € Descrizione 

 629.360,86 Fondo cassa al 01/01/2019 
 384.324,52 Riscossioni in conto residui e in conto competenza 2019 
 285.459,06 Pagamenti in conto residui e in conto competenza 2019 
 728.226,32 Saldo cassa alla fine dell’esercizio 2019  

 
E l’avanzo è stato utilizzato nei seguenti progetti/attività: 
 



 

 

Codice Progetto/Attività 
Importo 
Vincolato 

Importo Non 
Vincolato 

A01 Funzionamento generale e decoro della Scuola 0,00 15.000,00 
A02 Funzionamento amministrativo 0,00 42.521,57 
A03 Didattica 0,00 100.000,00 
A04 Alternanza Scuola-Lavoro 85.468,33 0,00 
A06 Attività di orientamento 23.547,74 0,00 
P01 Progetti in ambito "Scientifico, tecnico e professionale"- Domotica 8.000,00 0,00 
P02 Progetti in ambito "Umanistico e sociale" 7.569,04 0,00 
P03 Progetti per "Certificazioni e corsi professionali" 8.000,00 0,00 
P04 Progetti per "Formazione / aggiornamento del personale" 5.949,99 0,00 
P05 Progetti per "Gare e concorsi" 11.614,35 0,00 
P06 Progetto Gestione Test Center AICA 1.072,47 0,00 
P07 Lingua inglese:certificazione PET-FIRST 3.628,56 0,00 
P10 Progetto: ITIS Incontra 1.800,38 0,00 
P14 Progetto "Integrazione assistenza alunni con disab 61.670,60 0,00 
P16 Progetto: Corso Autocad 3D- ECDL CAD 2.102,70 0,00 
P18 Progetto:Labview uso ed applic.automazione industr 2.902,20 0,00 
P19 Parametri chimico-fisici-biologici acque fiumi  907,06 0,00 
P21 Progetto: Formazione Personale  DS e DSGA 2.762,18 0,00 
P27 PON:FSE - Inclusione e lotta al disagio 920,21 0,00 
P31 PON-FSE Potenziamento della cittadinanza europea 70.132,50 0,00 
P32 PON-FSE Pensiero computazionale   24.993,60 0,00 
P33 Ambienti di apprendimento innovativi - PNSD azione 7 20.000,00 10.000,00 

 

Per un utilizzo totale dell’avanzo di amministrazione vincolato di € 343.041,91 e non vincolato di € 167.521,57. La parte 

rimanente andrà a confluire nella disponibilità finanziaria da programmare (Z101). 

 

AGGREGATO 02 - Finanziamenti dall'Unione Europea 
 

Raggruppa tutte le entrate … 

 
02  Finanziamenti dall'Unione Europea 0,00 

 01 Fondi sociali europei (FSE) 96.046,31 
 02 Fondi europei di sviluppo regionale (FESR)  
 03 Altri finanziamenti dall'Unione Europea  

 
Le voci sono state così suddivise: 

 
Conto Importo in € Descrizione 
P27 PON:FSE - 

Inclusione e lotta 
al disagio 

920,21 

P31 PON-FSE 
Potenziamento 
della cittadinanza 
europea 

70.132,50 

P32 PON-FSE 
Pensiero 
computazionale   

24.993,60 

 
AGGREGATO 03 - Finanziamenti dallo Stato 
 

Raggruppa tutte le entrate … 

 
03  Finanziamenti dallo Stato 52.551,27 

 01 Dotazione ordinaria 38.195,32 
 02 Dotazione perequativa  
 03 Finanziamenti per l'ampliamento dell'off. form.  
 04 Fondo per lo sviluppo e la coesione (FSC)  
 05 Altri finanziamenti non vincolati dallo Stato  



 

 

 06 Altri finanziamenti vincolati dallo Stato 14.355,95 
 

Le voci sono state così suddivise: 

 
Conto Importo in € Descrizione 
 3.6.1 14.355,95 Alternanza Scuola lavoro 

 
AGGREGATO 04 - Finanziamenti dalla Regione 
 

Raggruppa tutte le entrate … 

 
04  Finanziamenti dalla Regione 0,00 

 01 Dotazione ordinaria  
 02 Dotazione perequativa  
 03 Altri finanziamenti non vincolati  
 04 Altri finanziamenti vincolati  

 
Le voci sono state così suddivise: 

 
Conto Importo in € Descrizione 

   

 
AGGREGATO 05 - Finanziamenti da Enti locali o da altre Ist. Pub. 
 

Raggruppa tutte le entrate … 

 
05  Finanziamenti da Enti locali o da altre Ist. Pub. 9.300,00 

 01 Provincia non vincolati  
 02 Provincia vincolati 9.300,00 
 03 Comune non vincolati  
 04 Comune vincolati  
 05 Altre Istituzioni non vincolati  
 06 Altre Istituzioni vincolati  

 
Le voci sono state così suddivise: 

 
Conto Importo in € Descrizione 

 9.300,00 Fondo economale della Provincia  

 
AGGREGATO 06 - Contributi da privati 
 

Raggruppa tutte le entrate … 

 
06  Contributi da privati 150.000,00 

 01 Contributi volontari da famiglie  
 02 Contributi per iscrizione alunni 50.000,00 
 03 Contributi per mensa scolastica  
 04 Contributi per visite, viaggi e studio all'estero 79.000,00 
 05 Contributi per copertura assicurativa degli alunni 7.500,00 
 06 Contributi per copertura assicurativa personale 500,00 
 07 Altri contributi da famiglie non vincolati 1.500,00 
 08 Contributi da imprese non vincolati  
 09 Contributi da Istituzioni sociali private non vinc 500,00 
 10 Altri contributi da famiglie vincolati 11.000,00 
 11 Contributi da imprese vincolati  
 12 Contributi da Istituzioni sociali private vinc.  

 
Le voci sono state così suddivise: 

 
Conto Importo in € Descrizione 
 6.4.1 35.000,00 Contributi per visite  guidate 



 

 

6.4.2 44.000,00 Contributi per viaggi all'estero 
6.7.1 1.500,00 contributi alunni corsi di eccellenza 
6.9.1 500,00 Contributo Banca  
6.10.1 3.500,00 Contributo ECDL 
6.10.2 2.500,00 Contributo Pet-First 
6.10.4 5.000,00 Contributo AICA 

 
AGGREGATO 07 - Proventi da gestioni economiche 
 

Raggruppa tutte le entrate … 

 
07  Proventi da gestioni economiche 0,00 

 01 Azienda Agraria - Proventi dalla vendita di beni  
 02 Azienda Agraria - Proventi dalla vendita di serv.  
 03 Azienda Speciale - Proventi dalla vendita di ben  
 04 Azienda Speciale - Proventi dalla vendita di serv.  
 05 Attività per c.terzi - Proventi dalla vendita beni  
 06 Attività per c.terzi - Proventi dalla vendita serv  
 07 Attività convittuale  

 
Le voci sono state così suddivise: 

 
Conto Importo in € Descrizione 

   

 
AGGREGATO 08 - Rimborsi e restituzione somme 
 

Raggruppa tutte le entrate … 

 
08  Rimborsi e restituzione somme 0,00 

 01 Rimborsi, recuperi e restituzioni da Amm. Cent.  
 02 Rimborsi, recuperi e restituzioni da Amm. Loc.  
 03 Rimborsi, recuperi e restituzioni da Enti Prev.  
 04 Rimborsi, recuperi e restituzioni da Famiglie  
 05 Rimborsi, recuperi e restituzioni da Imprese  
 06 Rimborsi, recuperi e restituzioni da ISP  

 
Le voci sono state così suddivise: 

 
Conto Importo in € Descrizione 

   

 
AGGREGATO 09 - Alienazione di beni materiali 
 

Raggruppa tutte le entrate … 

 
09  Alienazione di beni materiali 0,00 

 01 Alienazione di Mezzi di trasporto stradali  
 02 Alienazione di Mezzi di trasporto aerei  
 03 Alienazione di Mezzi di trasporto per vie d'acqua  
 04 Alienazione di mobili e arredi per ufficio  
 05 Alienazione di mobili e arredi per alloggi e pert.  
 06 Alienazione di mobili e arredi per laboratori  
 07 Alienazione di mobili e arredi n.a.c.  
 08 Alienazione di Macchinari  
 09 Alienazione di impianti  
 10 Alienazione di attrezzature scientifiche  
 11 Alienazione di macchine per ufficio  
 12 Alienazione di server  
 13 Alienazione di postazioni di lavoro  
 14 Alienazione di periferiche  
 15 Alienazione di apparati di telecomunicazione  



 

 

 16 Alienazione di Tablet e dispositivi di telefonia  
 17 Alienazione di hardware n.a.c.  
 18 Alienazione di Oggetti di valore  
 19 Alienazione di diritti reali  
 20 Alienazione di Materiale bibliografico  
 21 Alienazione di Strumenti musicali  
 22 Alienazioni di beni materiali n.a.c.  

 
Le voci sono state così suddivise: 

 
Conto Importo in € Descrizione 

   

 
AGGREGATO 10 - Alienazione di beni immateriali 
 

Raggruppa tutte le entrate … 

 
10  Alienazione di beni immateriali 0,00 

 01 Alienazione di software  
 02 Alienazione di Brevetti  
 03 Alienazione di Opere dell'ingegno e Diritti d'aut.  
 04 Alienazione di altri beni immateriali n.a.c.  

 
Le voci sono state così suddivise: 

 
Conto Importo in € Descrizione 

   

 
AGGREGATO 11 - Sponsor e utilizzo locali 
 

Raggruppa tutte le entrate … 

 
11  Sponsor e utilizzo locali 0,00 

 01 Proventi derivanti dalle sponsorizzazioni  
 02 Diritti reali di godimento  
 03 Canone occupazione spazi e aree pubbliche  
 04 Proventi da concessioni su beni  

 
Le voci sono state così suddivise: 

 
Conto Importo in € Descrizione 

   

 
AGGREGATO 12 - Altre entrate 
 

Raggruppa tutte le entrate … 

 
12  Altre entrate 0,00 

 01 Interessi  
 02 Interessi attivi da Banca d'Italia  
 03 Altre entrate n.a.c.  

 
Le voci sono state così suddivise: 

 
Conto Importo in € Descrizione 

   

 
AGGREGATO 13 - Mutui 
 

Raggruppa tutte le entrate … 

 



 

 

13  Mutui 0,00 
 01 Mutui  
 02 Anticipazioni da Istituto cassiere  

 
Le voci sono state così suddivise: 

 
Conto Importo in € Descrizione 

   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

PARTE SECONDA - USCITE 
 

Riportiamo in dettaglio le spese suddivise per piano di destinazione: 

Tipologia Categoria Voce Denominazione Importo 
A   Attività 416.674,02 
 A01  Funzionamento generale e decoro della Scuola 15.000,00 
  1 Funzionamento generale e decoro della Scuola 15.000,00 
 A02  Funzionamento amministrativo 52.321,57 
  2 Funzionamento amministrativo 43.021,57 
  7 Ammistrazione Provinciale: spese d'ufficio/ telefoniche 9.300,00 
 A03  Didattica 146.980,43 
  3 Didattica 146.980,43 
  8 Interventi didattici Educativi e Integrativi 0,00 
  11 PON:adeguamento rete LAN/WLAN 0,00 
  12 PON Ambienti digitali "Video Digital Space" 0,00 
 A04  Alternanza Scuola-Lavoro 99.824,28 
  4 Alternanza Scuola-Lavoro 99.824,28 
  13 PON:"La Giostra " Potenziamento dei percorsi di  Alternanza Scuola-

Lavoro  
0,00 

 A05  Visite, viaggi e programmi di studio all'estero 79.000,00 
  5 Visite, viaggi e programmi di studio all'estero 79.000,00 
 A06  Attività di orientamento 23.547,74 
  6 Attività di orientamento 23.547,74 
  9 Progetto Incontriamo la scuola media  0,00 
  10 Progetto:MultiOrienta 0,00 

P   Progetti 285.025,84 
 P01  Progetti in ambito "Scientifico, tecnico e professionale" 93.900,66 
  1 Progetti in ambito "Scientifico, tecnico e professionale"- Domotica 38.000,00 
  15 Progetto: Fondazione Roma 0,00 
  19 Parametri chimico-fisici-biologici acque fiumi  907,06 
  23 Progetto" Professional orienting study visit" 0,00 
  29 Progetto: Piano Nazionale per la Scuola Digitale 0,00 
  32 PON-FSE Pensiero computazionale   24.993,60 
  33 Ambienti di apprendimento innovativi - PNSD azione 7 30.000,00 
 P02  Progetti in ambito "Umanistico e sociale" 142.092,73 
  2 Progetti in ambito "Umanistico e sociale" 7.569,04 
  10 Progetto: ITIS Incontra 1.800,38 
  14 Progetto "Integrazione assistenza alunni con disab 61.670,60 
  24 Progetto DEA "Donna Empowerment Action"  0,00 



 

 

  27 PON:FSE - Inclusione e lotta al disagio 920,21 
  31 PON-FSE Potenziamento della cittadinanza europea 70.132,50 
 P03  Progetti per "Certificazioni e corsi professionali" 28.705,93 
  3 Progetti per "Certificazioni e corsi professionali" 8.000,00 
  6 Progetto Gestione Test Center AICA 6.072,47 
  7 Lingua inglese:certificazione PET-FIRST 6.128,56 
  16 Progetto: Corso Autocad 3D- ECDL CAD 5.602,70 
  17 Progetto: PLC l'industry 4.0 0,00 
  18 Progetto:Labview uso ed applic.automazione industr 2.902,20 
 P04  Progetti per "Formazione / aggiornamento del personale" 8.712,17 
  4 Progetti per "Formazione / aggiornamento del personale" 5.949,99 
  20 Progetto:Formazione Personale ATA 0,00 
  21 Progetto: Formazione Personale  DS e DSGA 2.762,18 
 P05  Progetti per "Gare e concorsi" 11.614,35 
  5 Progetti per "Gare e concorsi" 11.614,35 
  9 Progetto Olimpiadi di Chimica 0,00 
  12 Progetto: Olimpiade di Informatica 0,00 
  13 Progetto Olimpiadi di Matematica 0,00 

G   Gestioni economiche 0,00 
 G01  Azienda agraria 0,00 
  1 Azienda agraria 0,00 
 G02  Azienda speciale 0,00 
  2 Azienda speciale 0,00 
 G03  Attività per conto terzi 0,00 
  3 Attività per conto terzi 0,00 
 G04  Attività convittuale 0,00 
  4 Attività convittuale 0,00 

R   Fondo di riserva 3.819,53 
 R98  Fondo di riserva 3.819,53 
  98 Fondo di riserva 3.819,53 

D   Disavanzo di amministrazione presunto 0,00 
 D100  Disavanzo di amministrazione 0,00 
  100 Disavanzo di amministrazione presunto 0,00 

 

Per un totale spese di € 705.519,39. 

 

Z 101 Disponibilità finanziaria da programmare 21.121,37 
 
Totale a pareggio € 726.640,76. 

 

ANALISI DETTAGLIATA DELLE USCITE 
 

 
A01 1 Funzionamento generale e decoro 

della Scuola 
15.000,00 

 
Funzionamento generale e decoro della Scuola 
 

Entrate Spese 
Aggr. Descrizione Importo Tipo Descrizione Importo 

01 Avanzo di amministrazione presunto 15.000,00 02 Acquisto di beni di consumo 15.000,00 

 
 

A02 2 Funzionamento amministrativo 43.021,57 
 
Funzionamento amministrativo 
 

Entrate Spese 
Aggr. Descrizione Importo Tipo Descrizione Importo 

01 Avanzo di amministrazione presunto 42.521,57 02 Acquisto di beni di consumo 42.521,57 
06 Contributi da privati 500,00 03 Acquisto di servizi ed utilizzo di beni di terzi 500,00 

 



 

 

 
A02 7 Ammistrazione Provinciale: spese 

d'ufficio/ telefoniche 
9.300,00 

 
Ammiistrazione Provinciale: spese d'ufficio/ telef 
 

Entrate Spese 
Aggr. Descrizione Importo Tipo Descrizione Importo 

05 Finanziamenti da Enti locali o da altre Ist. 
Pub. 

9.300,00 02 Acquisto di beni di consumo 2.000,00 

   03 Acquisto di servizi ed utilizzo di beni di terzi 7.300,00 

 
 

A03 3 Didattica 146.980,43 
 
Didattica 
 

Entrate Spese 
Aggr. Descrizione Importo Tipo Descrizione Importo 

01 Avanzo di amministrazione presunto 100.000,00 02 Acquisto di beni di consumo 134.480,43 
03 Finanziamenti dallo Stato 17.480,43 03 Acquisto di servizi ed utilizzo di beni di terzi 12.500,00 
06 Contributi da privati 29.500,00    

 
 

A04 4 Alternanza Scuola-Lavoro 99.824,28 
 
Alternanza Scuola-Lavoro 
 

Entrate Spese 
Aggr. Descrizione Importo Tipo Descrizione Importo 

01 Avanzo di amministrazione presunto 85.468,33 03 Acquisto di servizi ed utilizzo di beni di terzi 99.824,28 
03 Finanziamenti dallo Stato 14.355,95    

 
 

A05 5 Visite, viaggi e programmi di studio 
all'estero 

79.000,00 

 
Visite, viaggi e programmi di studio all'estero 
 

Entrate Spese 
Aggr. Descrizione Importo Tipo Descrizione Importo 

06 Contributi da privati 79.000,00 03 Acquisto di servizi ed utilizzo di beni di terzi 79.000,00 

 
 

A06 6 Attività di orientamento 23.547,74 
 
Attività di orientamento 
 

Entrate Spese 
Aggr. Descrizione Importo Tipo Descrizione Importo 

01 Avanzo di amministrazione presunto 23.547,74 02 Acquisto di beni di consumo 23.547,74 

 
 

P01 1 Progetti in ambito "Scientifico, 
tecnico e professionale"- Domotica 

38.000,00 

 
Progetti in ambito "Scientifico, tecnico e professionale" - Domotica 
 

Entrate Spese 
Aggr. Descrizione Importo Tipo Descrizione Importo 

01 Avanzo di amministrazione presunto 8.000,00 02 Acquisto di beni di strumentali 38.000,00 
06 Contributi da privati 30.000,00    

 
 



 

 

P01 19 Parametri chimico-fisici-biologici 
acque fiumi  

907,06 

 
Parametri chimico-fisici-biologici acque fiumi e mare  
 

Entrate Spese 
Aggr. Descrizione Importo Tipo Descrizione Importo 

01 Avanzo di amministrazione presunto 907,06 02 Acquisto di beni di consumo 907,06 

 
 

P01 32 PON-FSE Pensiero computazionale   24.993,60 
 
PON-FSE Pensiero computazionale   
 

Entrate Spese 
Aggr. Descrizione Importo Tipo Descrizione Importo 

01 Avanzo di amministrazione presunto 24.993,60 02 Acquisto di beni di consumo 24.993,60 

 
 

P01 33 Ambienti di apprendimento 
innovativi - PNSD azione 7 

30.000,00 

 
Ambienti di apprendimento innovativi - PNSD azione 7 
 

Entrate Spese 
Aggr. Descrizione Importo Tipo Descrizione Importo 

01 Avanzo di amministrazione presunto 30.000,00 02 Acquisto di beni strumentali 30.000,00 

 
 

P02 2 Progetti in ambito "Umanistico e 
sociale" 

7.569,04 

 
Progetti in ambito "Umanistico e sociale" 
 

Entrate Spese 
Aggr. Descrizione Importo Tipo Descrizione Importo 

01 Avanzo di amministrazione presunto 7.569,04 02 Acquisto di beni di consumo 7.569,04 

 
 

P02 10 Progetto: ITIS Incontra 1.800,38 
 
Progetto: ITIS Incontra 
 

Entrate Spese 
Aggr. Descrizione Importo Tipo Descrizione Importo 

01 Avanzo di amministrazione presunto 1.800,38 02 Acquisto di beni di consumo 1.800,38 

 
 

P02 14 Progetto "Integrazione assistenza 
alunni con disab 

61.670,60 

 
Progetto "Integrazione assistenza alunni con disabilità (Assistenza Specialistica) 
 

Entrate Spese 
Aggr. Descrizione Importo Tipo Descrizione Importo 

01 Avanzo di amministrazione presunto 61.670,60 03 Acquisto di servizi ed utilizzo di beni di terzi 61.670,60 

 
 

P02 27 PON:FSE - Inclusione e lotta al 
disagio 

920,21 

 
PON:FSE  Innovazione didattica e digitale - inclusione e lotta al disagio - avviso 10862 
 

Entrate Spese 
Aggr. Descrizione Importo Tipo Descrizione Importo 



 

 

01 Avanzo di amministrazione presunto 920,21 02 Acquisto di beni di consumo 920,21 

 
 

P02 31 PON-FSE Potenziamento della 
cittadinanza europea 

70.132,50 

 
PON-FSE Potenziamento della cittadinanza europea 
 

Entrate Spese 
Aggr. Descrizione Importo Tipo Descrizione Importo 

01 Avanzo di amministrazione presunto 70.132,50 02 Acquisto di beni di consumo 70.132,50 

 
 

P03 3 Progetti per "Certificazioni e corsi 
professionali" 

8.000,00 

 
Progetti per "Certificazioni e corsi professionali" 
 

Entrate Spese 
Aggr. Descrizione Importo Tipo Descrizione Importo 

01 Avanzo di amministrazione presunto 8.000,00 02 Acquisto di beni di consumo 8.000,00 

 
 

P03 6 Progetto Gestione Test Center AICA 6.072,47 
 
Progetto Gestione Test Center AICA 
 

Entrate Spese 
Aggr. Descrizione Importo Tipo Descrizione Importo 

01 Avanzo di amministrazione presunto 1.072,47 02 Acquisto di beni di consumo 6.072,47 
06 Contributi da privati 5.000,00    

 
 

P03 7 Lingua inglese:certificazione PET-
FIRST 

6.128,56 

 
Lingua inglese:certificazione PET-FIRST 
 

Entrate Spese 
Aggr. Descrizione Importo Tipo Descrizione Importo 

01 Avanzo di amministrazione presunto 3.628,56 03 Acquisto di servizi ed utilizzo di beni di terzi 6.128,56 
06 Contributi da privati 2.500,00    

 
 

P03 16 Progetto: Corso Autocad 3D- ECDL 
CAD 

5.602,70 

 
Progetto: Corso Autocad 3D- ECDL CAD 
 

Entrate Spese 
Aggr. Descrizione Importo Tipo Descrizione Importo 

01 Avanzo di amministrazione presunto 2.102,70 03 Acquisto di servizi ed utilizzo di beni di terzi 5.602,70 
06 Contributi da privati 3.500,00    

 
 

P03 18 Progetto:Labview uso ed 
applic.automazione industr 

2.902,20 

 
Progetto:Labview uso ed applic.automazione industriale 
 

Entrate Spese 
Aggr. Descrizione Importo Tipo Descrizione Importo 

01 Avanzo di amministrazione presunto 2.902,20 02 Acquisto di beni di consumo 2.902,20 

 
 



 

 

P04 4 Progetti per "Formazione / 
aggiornamento del personale" 

5.949,99 

 
Progetti per "Formazione / aggiornamento del personale" 
 

Entrate Spese 
Aggr. Descrizione Importo Tipo Descrizione Importo 

01 Avanzo di amministrazione presunto 5.949,99 03 Acquisto di servizi ed utilizzo di beni di terzi 5.949,99 

 
 

P04 21 Progetto: Formazione Personale  DS 
e DSGA 

2.762,18 

 
Progetto: Formazione Personale  DS e DSGA 
 

Entrate Spese 
Aggr. Descrizione Importo Tipo Descrizione Importo 

01 Avanzo di amministrazione presunto 2.762,18 03 Acquisto di servizi ed utilizzo di beni di terzi 2.762,18 

 
 

P05 5 Progetti per "Gare e concorsi" 11.614,35 
 
Progetti per "Gare e concorsi" 
 

Entrate Spese 
Aggr. Descrizione Importo Tipo Descrizione Importo 

01 Avanzo di amministrazione presunto 11.614,35 05 Altre spese 11.614,35 

 
Per una disamina analitica si rimanda alle schede di progetto presentate dai docenti che illustrano 

compiutamente obiettivi da realizzare, tempi e risorse umane e materiali utilizzate. 

Per quanto riguarda l’aspetto contabile, si rinvia alle schede illustrative finanziarie (modello B) allegate al 

programma annuale stesso. 

 
R R98 Fondo di Riserva 3.819,53 

 

Il fondo di riserva è stato determinato tenendo conto del limite massimo (10%) previsto dall’art. 8 comma 1 del Decreto 
28 agosto 2018 n.129, ed è pari al 10,00% dell’importo della dotazione ordinaria presente nel programma annuale. Tali 
risorse saranno impegnate esclusivamente per aumentare gli stanziamenti la cui entità si dimostri insufficiente e nel limite 

del 10% dell’ammontare complessivo del progetto/attività come previsto dall’art. 7 comma 2. 

 
Z Z101 Disponibilità finanziarie da 

programmare 
21.121,37 

 

La voce “Z” rappresenta la differenza fra il totale delle entrate e quello delle uscite; vi confluiscono, pertanto, le voci di 

finanziamento che, allo stato attuale, non risultano essere indirizzate verso alcuna attività o progetto, così distinte: 

 
Conto Importo in € Descrizione 
1.2.0 4.226,01 Vincolato 
3.1.0 20.714,89 Dotazione ordinaria 
 

Si ricorda di togliere da detta tabella l’importo del fondo di riserva pari ad € 3.819,53 dalla dotazione 

ordinaria. 

 

CONCLUSIONI 
Il Programma annuale dell’esercizio 2020 rispecchia ,dal punto di vista finanziario ,l’attività progettuale didattica contenuta 
nel P.T.O.F. 2019/2022 nonché le istanze dei direttori di laboratorio , circa 22 ,di implementare alcuni laboratori di attrezzature 
tecnologicamente più avanzate. In particolare si prevede nell’esercizio 2020 la realizzazione del laboratorio “ambienti didattici 



 

 

innovativi” ubicato al piano terra della sede del biennio, finanziato in parte con i fondi del P.N.S.D. azione 7 ,(20.000,00 
ventimila) e in parte con i contributi volontari delle famiglie (10.000 - diecimila). Il piano degli investimenti nel settore della 
didattica laboratoriale sarà caratterizzato dalla realizzazione del laboratorio di elettrotecnica. Infatti saranno investiti circa 
30.000 (trentamila) euro, a valere sui contributi volontari delle famiglie, per l’acquisto di computers di ultima generazione 
(I7)a supporto dei laboratori di elettrotecnica ed elettronica. Si procederà all’acquisto di attrezzature per pannelli di domotica 
per circa 5.000 (euro). Le risorse sul funzionamento didattico saranno utilizzate per acquisire nuove tecnologie nei laboratori 
esistenti, per dotare la sede del biennio di una copertura totale del wi-fi mediante l’acquisto di antenne da collegare al sistema 
Consorzio Garr dell’Università di Cassino, per allestire il laboratorio di comunicazione di una postazione grafica ed infine per 
rendere i vari ambienti , aule laboratoriali e uffici amministrativi , vivibili in linea con le disposizioni del Dlgs 81/08.  
Sono stati appostati sull’Aggregato A01 “ Funzionamento generale e decoro della scuola circa 15.000 per rendere gli ambienti 
scolastici più attraenti per gli alunni e per tutta la comunità scolastica. Inoltre sono stati previsti per l’orientamento circa 
23.000 atteso che la nostra Istituzione scolastica è coinvolta in tutto il territorio circostante ( tre regioni limitrofe Lazio, 
Campania e Molise) per promuovere la sua offerta formativa alla luce anche della richiesta  alla Regione Lazio del nuovo 
indirizzo “ Trasporti e logistica” . Per quanto concerne la progettualità extra curriculare sono state previsti progetti per 
certificazioni professionali quali Test Aica; P.E.T. certificazioni idi lingua inglese ; E.C.D.L. , Autocad 3D; Automazione Labwiev 
e gare e concorsi a livello nazionale quali le Olimpiadi di Matematica , di informatica e di chimica. Per quanto riguarda la 
progettualità finanziata con fondi P.O.N. FSE è in dirittura d’arrivo “Cittadinanza Europea “ sottoazione 3B e 3C rispettivamente 
potenziamento linguistico e mobilità transazionale e dovrà iniziare a breve il PON FSE “cittadinanza digitale” . Inoltre per il 
progetto P.C.T.O. (ex ASL) sono stati previsti alcuni progetti finanziati con tali fondi di preparazione e di approfondimento dei 
percorsi di alternanza scuola-lavoro rivolti agli alunni delle terze classi dei diversi indirizzi e sono state programmate visite 
guidate e viaggi di istruzione, finanziate con i contributi delle famiglie per circa 80.000 (ottantamila). Infine tra i progetti 
umanistico- sociale dobbiamo evidenziare quello dell’assistenza specialistica finanziato con fondi P.O.R. della Regione Lazio, 
iniziato ad ottobre 2019 e si sviluppa fino al termine dell’a.s.2020 per un importo di circa 61.000 (sessantuno).                 
Pertanto, 

                                                                      S O T T O P O N G O   
 
all’ attenzione di tutti i componenti del Consiglio d’Istituto nonchè all’approvazione il presente Programma annuale 2020 , 
redatto esclusivamente dallo scrivente,  che,  da un avanzo di amministrazione presunto di 514.789,49 distinto in “non 
vincolato” per euro 167.521, 57 e “vincolato” per euro 347.267,92 , termina in pareggio finanziario ,tra entrate ed uscite di 
euro 726.640,76 , comprendente il  fondo di riserva per 3.819,53 e la  disponibilità da programmare per 21.121,37. 
La relazione e i modelli sottoindicati saranno trasmessi ai Revisori dei Conti per il previsto parere. 
 
Allegati alla presente relazione : 

1) Modello A 
2) Modello B  
3) Modello C 
4) Modello D 
5) Modello E 

 
 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 (dott. Pasquale Merino) 
 

Firmato digitalmente da

Pasquale Merino

CN = Merino Pasquale
O = ITIS E.Majorana - Cassino
(FR)
C = IT


